PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 167/2018
Pregão Presencial nº 94/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 11 de Julho de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 94/2018, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada
por preço global para aquisição de peças e serviços de mão de obra para conserto
do motor, bomba injetora e bicos injetoras da Moto Niveladora Combat 190E. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 25 de Junho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Inexigibilidade de Chamamento Público n° 03/2018
Processo Administrativo nº 04/2018

Proponente: Associação de Desenvolvimento Social do Norte do Rio Grande do Sul
Objeto: Conjugação de esforços para o desenvolvimento de atividades extra
curriculares em 04 (quatro) locais do município, mediante a realização de oficinas
de informática, futebol, fotografia, recreação e artes no âmbito do projeto “Núcleos
de Inclusão – Projeto CUFA Frederico Westphalen”, conforme plano de trabalho,
autorizado através da Lei Municipal nº 4.520/2018.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José
Alberto Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 03/2018,
para firmar parceria mediante Termo de Fomento, com a Organização da Sociedade
Civil - Associação de Desenvolvimento Social do Norte do RS, estabelecida na
cidade de Frederico Westphalen/RS, para a realização do projeto “Núcleos de
Inclusão – Projeto CUFA Frederico Westphalen”, de acordo com o art. 31, caput,
c/c art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações. Outras informações
estão disponíveis no site http://www.fredericowestphalen-rs.com.br/leisparcerias.

Frederico Westphalen, 26 de junho de 2018.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 05/2018.
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 04/2018.

Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico
Westphalen – APAE
Objeto: Conjugação de esforços para o desenvolvimento de atividades de escola
de educação especial (fonoaldiologia, fisioterapia, psicologia, terapia ocupacional,
serviço social e equoterapia), mediante a execução do projeto “Adquirindo um
automóvel – garantia de qualidade nos atendimentos”, conforme plano de trabalho,
autorizado através da Lei Municipal nº 4.521/2018.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José
Alberto Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº
04/2018, para firmar parceria mediante Termo de Fomento, com a Organização
da Sociedade Civil - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico
Westphalen – APAE, estabelecida na cidade de Frederico Westphalen/RS, para
a realização do projeto “Adquirindo um automóvel – garantia de qualidade nos
atendimentos”, de acordo com o art. 31, caput, c/c art. 31, II da Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alterações. Outras informações estão disponíveis no site http://
www.fredericowestphalen-rs.com.br/leisparcerias.

Frederico Westphalen, 26 de junho de 2018.

José Alberto Panosso
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 08/2018.
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 07/2018.

Proponente: Associação de Deficientes Físicos de Frederico Westphalen
Objeto: Parceria para execução de serviços assistênciais de ação continuada mediante
a execução do projeto “Promovendo a Manutenção e a Garantia Efetiva dos Serviços de
Proteção Social Especial de Alta Complexidade a Pessoa com Defi ciência”, conforme
Plano de Trabalho, autorizado através da Lei Municipal nº 4.488/2018.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José
Alberto Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 07/2018,
para firmar parceria mediante Termo de Fomento, com a Organização da Sociedade
Civil - Associação de Deficientes Físicos de Frederico Westphalen, estabelecida na
cidade de Frederico Westphalen/RS, para a realização do projeto “Promovendo a
Manutenção e a Garantia Efetiva dos Serviços de Proteção Social Especial de Alta
Complexidade a Pessoa com Deficiência”, de acordo com o art. 31, II da Lei Federal
n° 13.019/2014 e suas alterações. Outras informações estão disponíveis no site
http://www.fredericowestphalen-rs.com.br/leisparcerias.

Frederico Westphalen, 26 de junho de 2018.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 070/2018: 26/06/2018; Contratada: ASSIRAL DISTRIBUIDORA LTDA; Objeto:
Fornecimento de 03 (três) câmaras frias, novas, visando à execução do Contrato
de Repasse nº 859462/2017 – Programa Apoio ao Desenvolvimento Rural de
Territórios, na modalidade Pregão Presencial n° 013/2018; Valor: 98.370,00;
Vigência: 12 meses. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Município de Rodeio Bonito RS torna público que fica CANCELADO abertura do
Edital de Licitação Pregão Presencial nº 24/2018, referente contratação de serviços
de telefonia móvel. Rodeio Bonito 21de junho de 2018.

José Arno Ferrari - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
31/2018 - Cujo objeto é AQUISIÇÃO
DE COMBUSTÍVEIS COM ENTREGA
PARCELADA PARA USO NA FROTA
DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DURANTE
O PERÍODO RESTANTE DO ANO DE
2018. Comunicamos aos interessa-
dos que o referido Edital foi RETIFI-
CADO no Item 1.1 e anexo V, fi cando
como nova data limite para entrega
da documentação e proposta, e para
a habilitação o dia 10/07/2018, às
09:00. Edital e Retifi cação no mural
da prefeitura e pelo site www.alpes-
tre.rs.gov.br. Informações fones (55)
3796-1166/ (55) 3796-1020. Alpes-
tre - RS, 26/06/2018. RUDIMAR AR-
GENTON - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
33/2018 - Objeto: MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO DE CHURRASQUEI-
RA NA COMUNIDADE DA GABREU-
VA. Entrega das Propostas até o
dia 16/07/2018, às 09:00. Início da
Etapa de Lances: 16/07/2018 - logo
após a análise e registro das propos-
tas. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones
(55) 3796-1166 / (55) 3796-1020.
Alpestre - RS, 26/06/2018. RUDIMAR
ARGENTON - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
34/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS
(NOTEBOOK, NOBREAK, TABLETS,
COMPUTADOR E DEMAIS EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA), PARA
USO EM DIVERSAS SECRETARIAS.
O RECURSO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROVÉM DO TERMO DE CONVÊ-
NIO FCE 0265/2017. Entrega das
Propostas até o dia 17/07/2018, às
09:00. Início da Etapa de Lances:
17/07/2018 - logo após a análi-
se e registro das propostas. Edital
pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fones (55)
3796-1166 / (55) 3796-1020. Al-
pestre - RS, 26/06/2018. RUDIMAR
ARGENTON - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
04/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO, MOBILI-
ÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA USO
NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E TURIS-
MO E DISTRIBUIÇÃO ÀS ESCOLAS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
- EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL. Apresentação das
propostas até o dia 11/07/2018, às
09:00h através do site: www.cidade-
compras.com.br. Início da Etapa de
Lances:  11/07/2018, às 09h. Edital
pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fones (55)
3796-1020 / (55) 3796-1166. Al-
pestre - RS, 26/06/2018. RUDIMAR
ARGENTON - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 04/2018

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal , Sr. JOSÉ
ALBERTO PANOSSO, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de
empresa para desenvolvimento e implementação do Programa: A União Faz a Vida,
nas escolas da rede Pública Municipal, que tem por objetivo construir e vivenciar
atitudes e valores de cooperação e cidadania, por meio de práticas de educação
cooperativa, contribuindo para a educação integral de crianças e adolescentes, em
âmbito nacional, tornandoa apta a participar do mundo em que vive, cfe Lei Municipal
4.512/2018, realizada com FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E
CULTURAL DO SISTEMA DE CREDITO COOPERATIVOFUNDAÇÃO SICREDI, com
sede na Avenida Assis Brasil, 3940, Bairro Passo d'Areia, Porto Alegre/RS, inscrita
no CNPJ sob o nº 07.430.210/0001-69, de acordo com artigo 25, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 19 de junho de 2018.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO TERMO DE PARCERIA N.º 001/2018

Custo estimado do projeto: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Local da Realização do Projeto: Município de Frederico Westphalen/RS
Objeto: tem por objeto o desenvolvimento e implementação do Programa: A União
Faz a Vida, nas escolas da rede Pública Municipal, que tem por objetivo construir
e vivenciar atitudes e valores de cooperação e cidadania, por meio de práticas
de educação cooperativa, contribuindo para a educação integral de crianças e
adolescentes, em âmbito nacional, tornando-a apta a participar do mundo em que
vive, cfe Lei Municipal 4.512/2018.
Nome: Fundação de Desenvolvimento Educacional e Cultural do Sistema de Crédito
Cooperativo - Fundação Sicredi
Coordenadora do projeto: Gilgia Perini Gambin

Frederico Westphalen (RS), 25 de junho de 2018

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CÂMARA MUNICIPAL DE VERADORES

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

A CÂMARA DE VEREADORES DE NOVO TIRADENTES faz saber a quem possa
interessar que realizará CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga de
provimento efetivo de Servente do Legislativo Municipal e para a formação de cadastro
de reserva com execução técnico-administrativa da empresa SC Treinamentos, para
ocupar uma vaga de Servente. As provas serão realizadas na data provável de 05
de agosto de 2018. As inscrições serão realizadas somente através da internet no
sítio www.scconcursos.com.br, no período de 26/06/2018 até às 23h59min do dia
26/07/2018. As demais informações encontram-se no edital completo afixado no
mural oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Tiradentes e nos sítios
www.novotiradentesrs.com.br e www.scconcursos.com.br.

Câmara de Vereadores de Novo Tiradentes, RS, em 26 de junho de 2018.

FLÁVIO LOPES
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Tiradentes

JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE JUNHO DE 2018PUBLICAÇÕES LEGAIS 12